
 

   

 

 

 

 

残りの３か月、一日一日を大切に！ 
 

令和８（2026）年新しい年の始まりです。本年もどうぞよろしくお願いいたします。子どもたちに

とって２週間の冬休み、ご家庭や地域での子どもたちの様子はいかがだったでしょうか。２学期後半は

インフルエンザ等の感染拡大防止のための学級休業となったクラスもあり心配されましたが、子どもた

ちを初め、みなさま体調など崩されていませんでしょうか。まだまだ空気が乾燥し、寒い日が続きます。

手洗いやうがい、部屋の換気などをこまめにしていただき、体調面にはくれぐれもご自愛ください。 

 

さて、いよいよ令和７年度も残すところ最終３学期の３か月となりました。始業式では、子どもたち

にこんな話をしました。 

「さあ、残り３か月です。中には『あと３か月しかない』と感じている人もいるかもしれません。 

 いえいえ、まだ３か月もあります。４月に自分で決めた今年度の目標がまだ達成できていない人も、

１学期・２学期となかなかうまくいかなかった人も、残りの３か月の過ごし方が、とても大事です。 

 『新学期の４月になったらがんばる』という人や、『明日からがんばる』と言っている人は、きっと

がんばれません。残りの３か月、何か一つ自分で決めてがんばることで『最高の〇年生だった！』と胸

をはって言えるよう、残りの３か月、一日一日を大切に過ごしていきましょう。」 

 ・・と子どもたちに言いつつ、実はどこかで私自身にも向けた言葉でもあります。昨年度から地域・

保護者の皆様の温かいご理解とご協力、ご支援に支えていただき、様々な教育活動を行ってまいりまし

た。その一方で「もっといい学校になるのでは」「もっと素敵な子どもたちに育つのでは」と日々ふり

かえりを続ける毎日です。依羅小学校の子どもたちにとって、よりよい学校づくりをめざし、教職員一

同、引き続きがんばってまいります。地域・保護者の皆様におかれましては、本年もかわらぬご理解と

ご協力、ご支援を賜りますようどうぞよろしくお願いいたします。 

依羅小学校校長 出石創二 

令 和 ８ 年 １ 月 

大 阪 市 立 依 羅 小 学 校 

👈 依 羅 小 学 校 

👈 ホ ー ム ペ ー ジ 

👈 は コ チ ラ 



学校ホームページがリニューアルしました 
 学校ホームページがリニューアルされました。よりわかりやすく、見

やすいものとなっております。今後も日頃の子どもたちの様子や行事予定 

などをお知らせしていきますので、ぜひご覧ください。                     

 

イベントチラシ掲載ページについて 

大阪市立の学校園では、団体等から配付依頼のあったイベント等のチ

ラシや情報誌等をデータによる掲載へ移行しております。保護者の皆様 

は「チラシ等掲載専用ページ」にて、子どもたち向けのイベント情報等を 

閲覧することができます。お時間がございましたら、ぜひご覧ください。 

 

 

３学期よりお電話のつながる時間が変わります 
 本校の働き方改革の一環で、３学期より保護者様等からお電話いただける時間を 17時 30分

までとします。 

全国的にも教員の長時間勤務が問題視される中、大阪市においては働き方改革推進プランに

基づく取組により時間外勤務は着実に減少しており、引き続き教員の長時間勤務の削減に取り

組んでいるところです。これもひとえに、地域や保護者の皆様の温かいご理解とご協力のおか

げであり、心より感謝申しあげます。 

今後とも、本校教育活動に関しまして、何卒、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願

いいたします。 

 

下校時刻の変更について 

２月６日（金）に大阪市小学校教育研究会「総合研究発表会」が大阪市内の各小学校で開催

されます。全教員が研修の一環として参加いたしますので、下校時刻が 12時 50分～13時 00

分となります。 

何卒、ご理解とご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

【チラシ等掲載専用ページ】 

 

【学校ホームページ】 



学 習 参 観 の お し ら せ 
２月 15 日（日）は、今年度最後の学習参観を行います。当日は３時間授業で、２～３時間目

を授業参観といたします。詳しくは後日、お知らせを配付いたしますので、そちらをご確認く

ださい。 

〈お願い〉 

・徒歩でのご来校にご協力をお願いします。 

・東南門（体育館横）よりお入りください。（開門時間は９時 30分～12時 15分です。） 

・保護者証を必ずご持参ください。（紛失された方は、学級担任までご連絡ください。） 

・スリッパ等、上履きをご用意ください。 

・参観中の保護者同士の会話は、お控えいただきますようお願いします。 

 

 

令和７年度卒業式のおしらせ 
令和７年度の卒業式は、３月 18 日（水）に実施いたします。詳細については、後日あらため

てご案内いたします。ご予定のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和８年度  P T A 役員および常置委員選出について 
次年度のPTA役員および常置委員の選出を３学期に行います。本校PTAでは学校のみならず、

お住まいの地域とのつながりを深めるためにも重要な役割を担っています。今後も依羅地域を

盛りあげるためにも、できる範囲で結構ですのでご協力をお願いいたします。 

また、『PTA だより』をミマモルメにて配信しております。少しでも本校 PTA 活動について知

っていただければ幸いです。お時間があるときにぜひご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

Ｐ Ｔ Ａ よ り 

〈今後の予定〉 

・PTA 役員および常置委員の立候補調査（１月配付） 

↓（立候補者が所定の人数を下回った場合） 

・PTA 役員および常置委員選出にかかる抽選（令和８年２月 15日（日）学習参観終了後） 

 



 

 日 曜日 学校行事 ＰＴＡ・団体行事等

8 木 ３学期始業式　11:45下校

9 金
アフタースクール
国際クラブ（民族学級）

PTA登下校見守り当番

10 土

11 日

12 月 成人の日

13 火 発育測定⑥

14 水 発育測定⑤　14：45下校 PTA登下校見守り当番

15 木
発育測定④　
15:30～双方向オンライン接続テスト①

PTA図書室開放
すぷらうと（苅田南小）

16 金
発育測定③　アフタースクール　
国際クラブ（民族学級）

PTA登下校見守り当番

17 土

18 日

19 月 発育測定②

20 火 発育測定①

21 水 14：45下校 PTA登下校見守り当番

22 木 修学旅行⑥

23 金
修学旅行⑥　アフタースクール
国際クラブ（民族学級）　

PTA登下校見守り当番

24 土

25 日

26 月 40分授業（①②14:10下校、③～⑥14:50下校）

27 火 社会見学⑤【大阪科学技術館】

28 水
クラブ活動④～⑥
代表委員会

PTA登下校見守り当番

29 木 15:00 入学説明会（新１年生対象） PTA図書室開放

30 金
アフタースクール
国際クラブ（民族学級・龍之会）

PTA登下校見守り当番

31 土

令和７年度　１月　行事予定  大阪市立依羅小学校

16:00下校　　　　　　　　　　　　〈記入例〉学校行事〇、〇―△（〇：学年、△：組）


